
COMUNE DI GUASTALLA
Provincia di Reggio Emilia

Settore  SETTORE TERRITORIO E PROGRAMMAZIONE

*********

ORDINANZA SINDACALE

Proposta n. A03.S01 1585/2024

Ordinanza n. 137 del 28/06/2024

Oggetto: CHIUSURA CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE - 
COC.

IL SINDACO

PRESO ATTO delle  allerte  meteo-idrogeologica-idraulica  emesse dalla  Regione Emilia 
Romagna negli ultimi giorni ed in particolare la nr. 084/2024 del 24/06/2024 che prevede 
per la zona di allerta F3, allerta gialla per criticità idraulica, per gli innalzamenti dei livelli  
dei corsi d’acqua irrigui e torrenti a partire dalle 12:00 del 24/06/2024;

CONSIDERATO che i maggiori rischi sul nostro territorio deriveranno dall’innalzamento del  
livello del torrente Crostolo e del fiume Po;

CONSIDERATO che a fronte degli eventi attesi, al fine di tutelare la pubblica incolumità,  
occorre  dare  opportune informazioni  alla  cittadinanza,  nonchè  prevedere  le  opportune 
misure  di  prevenzione  come  da  disposizioni  previste  dal  Piano  di  Protezione  Civile 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.21 del 07/06/2018, anche avvalendosi  
del personale di Protezione Civile; 

RICHIAMATA la  Delibera di  Giunta Comunale nr.  55 del  23/05/2017 con nomina delle 
funzioni di supporto, composizione e sede del COC;

RICHIAMATA altresì  l’Ordinanza  Sindacale  n°  132  del  25/06/2024  di  attivazione  del 
Centro Operativo Comunale con le funzioni di pianificazione e volontariato;

Ord. n. 137 del 28/06/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



RILEVATO che nell’allerta nr. 087/2024 del 27/06/2024 non sono stati evidenziati per le  
giornate  del  27  e  285/06/2024  previsioni  di  fenomeni  meteorologici  significativi  ai  fini  
dell'allertamento;

RITENUTO di procedere con la chiusura del  Centro Operativo Comunale COC essendo 
cessata l’emergenza;

VISTO l’art. 15 della Legge 24 Febbraio 1992, n. 225; 
VISTO l’art. 16 del DPR 6 febbraio 1981, n. 66; 
VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
VISTO lo Statuto comunale; 

ORDINA

LA CHIUSURA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE DALLE ORE 12:00 DI OGGI 
VENERDI’ 28 GIUGNO.

La  Polizia  Municipale  e  le  Forze  dell’Ordine  sono  incaricate  di  dare  esecuzione  alla 
presente Ordinanza. 

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla Legge 7 Agosto 1990, n. 241 
e s.m.i.. 

Autorità emanante: 
- Sindaco del Comune di Guastalla (RE); 

Responsabile del procedimento amministrativo: 
-  Ai  sensi  dell'art.  8  della  Legge  7  Agosto  1990,  n°  241  e  s.m.i.,  si  comunica  che  
responsabile del procedimento è L’Arch. Silvia Cavallari;
 
Della presente viene data notizia al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del  
Comune. 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione al  
T.A.R. dell'Emilia Romagna, ovvero entro 120 giorni al Presidente della Repubblica ai 
sensi del D. Lgs. 104/2010 ovvero al  Ministero delle Infrastrutture e Trasporto ai  sensi 
dell’art. 37 comma 3 e con gli effetti previsti dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione.

Sottoscritta dal Sindaco
(DALLASTA PAOLO)

con firma digitale ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005

--------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DA UTILIZZARE IN CASO DI RIPRODUZIONE CARTACEA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta la conformità del presente atto, riprodotto in forma cartacea, all’originare informatico in tutte le sue  
componenti, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. 
Il documento informatico, da cui la presente copia è tratta, è composto da n. _____ facciate ed è stato  
predisposto e conservato presso il Comune di Guastalla.

Ord. n. 137 del 28/06/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Guastalla,li ______________

Il Responsabile

Ord. n. 137 del 28/06/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


